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Abstrakt (česky):

Praktickou částí předkládané bakalářské je zpřístupnění vizitačního protokolu

tereziánského katastru pro Malou Stranu z roku 1726 ve formě databáze. Ta by měla sloužit

širokému spektru badatelů, kteří se zabývají sociálními, hospodářskými, demografickými

otázkami Prahy v 18. století či jejím uměleckohistorickým, resp. především stavebním

vývojem.

V teoretické části je stručně pojednáno o vývoji nejstarších českých katastrů, situaci na

Malé Straně po třicetileté válce a specifickým postavením postranních práv. Následující

kapitoly si kladou za cíl krátce shrnout jednotlivé typy údajů, které vizitační protokol přináší.

V rámci každé kapitoly jsem se pokusila nastínit trend, který lze na základě získaných dat

pozorovat právě pro Malou Stranu.

Podrobná analýza dat, kterou bude každý čtenář v práci postrádat, by dalece přesáhla

rozsah bakalářské práce. Osobní podněty k výzkumu zmiňuji na konci každé kapitoly a shrnuji

je i v závěru práce.

Abstract (in English):

The practical part of this Bachelor's thesis is focused on making accessible of Inspection

Protocol of the Theresian Cadastre from 1726 for the part of Prague called Lesser Town as

a computerized database. The database should be useful for wide groups of researchers, who

are interested in social, economic, demographic issues of Prague in the 18th Century or in its

art-historical, especially building development.

In the theoretical part is shortly outlined the development of the oldest czech cadasters,

the situation in Lesser Town of Prague after Thirty Years' War and the distinctive position of

lateral rights. The aim of following chapters is briefly summarize various types of data, which

are recorded in the Inspection Protocol. In each chapter I made an attempt to set a trend, which

can be noticed thanks to obtained data, especially for Lesser Town.

More detailed analysis of data, which could some readers miss, would exceed the extent

of Bachelor's thesis. My personal thoughts of this research are mentioned at the end of each

chapter and also are outlined at the end of the work.
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 Úvod

V roce 1257, kdy Přemysl Otakar II. „počátkem jara vyhnal Čechy z pražského podhradí,

usadil tam cizince“1 a položil základní síť ulic, se začínají psát dějiny Menšího Města

pražského. V počtu domů a obyvatel se sice nikdy nemohlo srovnávat s ostatními pražskými

městy na pravém břehu Vltavy, nicméně své slávy se dočkalo v době, kdy si významní šlechtici

díky bezprostřední blízkosti Hradu zvolili Malou Stranu za své sídlo.

V námi sledovaném období, které je vymezené lety 1653 až 1726, prošla Malá Strana

mnoha významnými proměnami. Doba Rudolfa II., kdy se Praha pyšnila statusem hlavního

města habsburské říše, již byla nenávratně pryč a metropole se musela vyrovnat s tím, že se

císařský dvůr přesunul k Dunaji. Praha v této epoše také čelí důsledkům třicetileté vojny,

majitelé domů do svých renesančních štítů vnášejí pohyb díky nastupujícímu baroku a věnec

bastionů tvořící nové městské opevnění mění tvář Malé Strany. To, co při studiu vedut a plánů

dobové Prahy nezachytíme pouhým zrakem, jsou změny v držbě majetku. Již po známé

bělohorské šarvátce se někteří věrní stoupenci Ferdinanda II. obohatili o majetek účastníků

stavovského odboje. Po třicetileté válce některé domy nemají vůbec žádného majitele, někteří

šlechtici nebo duchovní řády vykupují domy v okolí svého sídla, spojují je a přestavují

v rozsáhlé palácové komplexy nebo kláštery. Některé domy získávají na Malé Straně zcela noví

řeholníci (bosé karmelitky v blízkosti Malostranského náměstí nebo theatini v Nerudově ulici).

Výše nastíněné změny lze sledovat na základě široké škály pramenů, tato práce však ubírá

svou pozornost k jedné ne zcela využívané části přípravného materiálu tereziánského katastru

– malostranským vizitačním tabelám2. Jedná se o výsledek okulární vizitace, kterou provedla

na Malé Straně jmenovaná čtyřčlenná komise, aby porovnala berní přiznání (fase) vyplněná

přímo majiteli domů se skutečným stavem. Jedná se o pramen velmi objektivní, bohatý na

statistická data a obsahující informace ovlivňující konečnou výši kontribucí (stavební stav

domu, počet pater, výčep atd.) i data „lehce nadstandardní“ v podobě uvedeného povolání

majitele, jména nájemníků a jejich řemesla nebo rozepsané typy místností v jednotlivých

patrech domu.

Vizitační protokoly (tabely) pražských měst jsou spolu s dalšími přípravnými spisy uloženy

na I. oddělení Národního archivu ve fondu Tereziánský katastr. Díky zpracovanému inventáři3

1 FIALA, Zdeněk (ed.). Pokračovatelé Kosmovi. Praha: Svoboda, 1974, s. 117.
2 Národní archiv (dále jen NA), Tereziánský katastr (dále jen TK), Katastr měst pražských, Malá Strana, sign. 155.
3 BUREŠ, Stanislav – HRADECKÝ, Emil – LIŠKOVÁ, Marie. Tereziánský katastr 1713–1790 (1848). Inventář,

Praha 1960.
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a podrobnému rozboru fondu4 se pozornost badatelů přesunula i k jinému materiálu než

k přiznávacím fasím a konečnému elaborátu tereziánského katastru. Ke studiu vizitačních tabel

nabádal například Jan Muk5, údaje zejména o fyzickém stavu domů využil Antonín Haas6,

o připravovaném edičním zpracování referovala Ivana Ebelová7. Dostatečné pozornosti se

dočkal vizitační protokol Starého Města zpracovaný Hanou Vobrátilkou8 v rámci disertační

práce obhájené v roce 2012 na Katedře PVH a archivního studia v Praze. Autorka v deseti

kapitolách popsala staroměstské měšťanské domy v první třetině 18. století na základě většiny

údajů vizitačního protokolu, i přesto zbyl prostor například pro výzkum pivovarů nebo zahrad

na Starém Městě. Vyčerpat všechny údaje vizitačních tabel v jedné práci je totiž náročný úkol.

Praktickým úkolem této práce je zpřístupnění vizitačního protokolu tereziánského katastru

pro Malou Stranu ve formě databáze (Microsoft Access), která by posléze měla sloužit

širokému spektru badatelů zabývajících se dějinami Prahy. Databáze svým způsobem slouží

jako edice, která by ve své tradiční papírové podobě byla velmi nepřehledná. Tabulkový

procesor (např. Microsoft Excel) by byl sice vhodný pro data zapisovaná do předtištěných

rubrik, ale nevyhovoval by pro soupis nájemníků a místností volně vypsaných mimo

předepsané rubriky.

V teoretické části práce se budu zabývat situací na Malé Straně po třicetileté válce,

shrnutím nejstarších katastrů a prací čtyřčlenné vizitační komise, z jejíž činnosti vizitační tabely

vznikly. V dalších kapitolách bude stručně pojednáno o každé kategorii údajů, které pramen

poskytuje (typy domů, majitelé, osedlost, cena atd.). V rámci každého oddílu poté nastíním

trend, který lze pro Malou Stranu na základě získaných údajů pozorovat. Od podrobnější

analýzy dat bude vzhledem k rozsahu bakalářské práce upuštěno. Na závěr každého oddílu

získané poznatky stručně rekapituluji a navrhnu podněty k bádání.

Při studiu vizitačního protokolu je nutné domům vedeným pod různým dobovým označením

přiřadit dnešní čísla popisná. Tabely odkazují na berní rulu, přiznávací fase, uvádí majitele

k roku 1726, ale i přesto není přiřazení dnešního čísla popisného tak jednoznačné. Na Malé

4 HRADECKÝ, Emil. Tereziánský katastr, rozbor fondu. SAP 6, 1956. Autor se však vzhledem k uložení, povaze

a náplni nezabývá prameny, které se týkají pražských měst, a navrhuje pro ně zpracování vlastního rozboru.
5 MUK, Jan. K stavební činnosti šlechty v Praze v 16. až 18. století. DP 9/1, 1991, s. 205.
6 HAAS, Antonín. Praha ve světle údajů tereziánského katastru, PSH 1966, s. 108-129.
7 EBELOVÁ, Ivana. Zur Edition der Prager Visitationsprotokolle des Theresianischen Katasters aus dem frühen

18. Jahrhundert. In: Zahlen und Erinnerung von der Vielfalt der Rechnungsbücher und vergleichbarer

Quellengattungen/Toruń: Towarzystwo Naukowe w Toruniu, 2010 s. 169-194.
8 VOBRÁTILKOVÁ, Hana. Měšťanské domy Starého Města pražského ve světle vizitačního protokolu

tereziánského katastru: disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra PVH

[…]


všechny otázky týkající se městského života lze na základě vizitačního protokolu odpověď. Ale

jak obyvatelé Malé Strany bydleli? Jaká řemesla provozovali? Jaká vrstva obyvatel domy

vlastnila? Na tyto otázky a mnohé další vizitační tabely poskytují odpověď. Pouze je nutné dát

výzkumu tohoto pramene více prostoru a nabídnout ho širšímu okruhu badatelů. K tomu by

měla sloužit přiložená databáze.

V prvních kapitolách byla shrnuta situace na Malé Straně po třicetileté válce, vznik

nejstarších českých katastrů se zaměřením na vizitaci v roce 1726 a specifické postavení

postranních práv uvnitř městského prostoru. V dalším oddílu byla věnována pozornost

celkovému počtu domů na základě berních pramenů. Zatímco na Starém Městě ve sledovaných

letech 1653–1726 došlo k mírnému poklesu počtu domů101, Malá Strana zaznamenala nárůst

o 5 %. K uspokojivému a konkrétnímu objasnění tohoto zjištění nedošlo a při dalším studiu by

mělo být lépe osvětleno. Další náplní práce byl rozbor jednotlivých kategorií údajů, které

vizitační komise pro čistě fiskální účely evidovala. Neopomenula při práci využívat i starší

písemnosti jako byla berní rula, přiznávací fase, trhové smlouvy a zápisy v deskách zemských.

Proto bylo možné v kapitole 6.2 provést krátké porovnání počtu měšťanských, deskových,

šosovních a jiných typů domů v roce 1653 a 1726. Většinu domů v roce 1726 (74 %) nadále

tvořily domy měšťanské, jejichž nárůst byl způsoben úbytkem šosovních a deskových domů

a stavbou nových objektů. Porovnáván byl stav ve dvou mezních letech, ale nebyl zohledněn

vývoj v mezidobí. Přitom zvláště šosovní domy svou hodnotu poměrně často měnily a některé

101 VOBRÁTILKOVÁ, H. Měšťanské domy Starého Města: disertační práce, s. 39.
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domy stačily během sledovaného období svůj šosovní status ztratit a opět nabýt. Pro sledování

tohoto problému je velmi užitečné využít záznamy relace (viz kapitola 3.2.1).

V kapitole o majitelích malostranských domů byl sledován zejména šlechtický stav jako

vlastník deskových, šosovních, ale i plně zdaněných (měšťanských) domů. Podobně byla

zaměřena pozornost na deskové domy, které bývají zvláště v malostranském kontextu

spojovány se slovy „palác“ a „šlechta“. Bylo však zjištěno, že tento typ domů vlastnila jak

městská vrstva, tak duchovní řády.

Velmi cennou informací vizitačních protokolů je odkaz na starší trhové smlouvy.

Cenové kategorie byly zkoumány v rámci čtvrtí a z porovnání průměrné ceny bylo patrné, že

nejdražší domy se nacházely v první čtvrti, tedy v nejrušnějších a nejvýznamnějších místech

Malé Strany. V rámci práce nebyl dán prostor pro srovnání sociálního statusu majitele domu

s cenou vlastněného objektu.

Břemena a dluhy váznoucí na určitém objektu byla na Malé Straně záležitost pouze 2 %

domů, a proto nelze v této kategorii najít žádný trend a jednotlivé závazky byly pouze

vyjmenovány. Stejně tak nebyla podrobněji rozvedena kapitola o lokalitě domu, která byla sice

klíčová pro stanovení berní schopnosti domu, ale bylo by nutné ji sledovat podrobně

v souvislosti s cenou objektu. Rozdělení práce do kapitol vztahujících se vždy k jedné rubrice

vizitačního protokolu se celkově ukázalo pro podrobnější výzkum nevhodný, protože spolu

jednotlivé kategorie korespondují a je nutné je navzájem využívat a porovnávat.

Vizitační protokol je také bohatý na informace týkající se fyzického stavu domů,

stavebního materiálu a počtu podlaží. Neméně zajímavý je pohled do malostranských hospod

a hospůdek, jejichž počet byl stejně jako dnes vysoký, ale na počátku 18. století sloužily

mnohem méně početnému obyvatelstvu.

Na základě vizitačního protokolu lze odhadnout počet obyvatel Malé Strany v roce

1726, nelze se však uchýlit k pouhému součtu všech majitelů domů, nájemníků a jejich

tovaryšů. V kapitole 6.11 bylo zmíněno, že vizitační protokol neudává absolutní počty

nájemníků a také, že je to pramen sestavený za fiskálními účely, tudíž postrádá informace

o osobách nepodléhajících zdanění.

Na posledním místě byla věnována krátká pozornost dalším drobným položkám

(zahradám, vinicím, koním), které vizitační komise rovněž evidovala pro daňové účely.
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 Během dalšího bádání by měla být věnována hlubší pozornost nejen celkové Malé

Straně, ale i specifické situaci uvnitř jednotlivých čtvrtí. I když byla nastíněna jistá odlišnost

první a druhé čtvrti od zbylých dvou, horší fyzický stav domů v oblasti mezi Kamenným

mostem a staroměstským přívozem atd., nebyla nalezena její přesná příčina a okolnosti jejího

vzniku. V neposlední řadě by bylo vhodné srovnávat na základě vizitačních protokolů všechna

čtyři pražská města, což bude možné po zpracování databází pro zbylá města.

Další výzkum vizitačního protokolu by byl mnohem kvalitnější, kdyby se stal

předmětem dlouhodobějšího mezioborového studia, který obtížně obsáhne jeden badatel

v jedné studii. Ke kvalitnímu vyhodnocení dat by měly být přizvány osoby se zkušenostmi

s metodami z historické demografie, topografie, dějin architektury a urbanismu atd. Proto bych

tuto práci ráda považovala pouze za impuls k využívání údajů pražských vizitačních protokolů

tereziánského katastru.
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