Posudek bakalářské práce

Pavlína Fúrová, Malá Strana ve světle vizitačního protokolu tereziánského katastru z roku

1726, FF UK Praha – katedra PVHAS, Praha 2016, 68 s. včetně 2 příloh + 3 vložené

mapové přílohy a CD s databází.

Součástí archivního fondu Tereziánský katastr uloženého v Národním archivu v Praze jsou

vizitační protokoly z dvacátých let 18. století – šest obsáhlých rukopisů věnovaných

samostatně Starému, Novému a Menšímu Městu pražskému, dvě knihy se týkají Hradčan,

jedna kniha obsahuje údaje vztahující se k novoměstským postranním právům.

Pražská města nenáležela do žádného z tehdejších krajů, existovala samostatně, takže i

v záležitostech berních jim náleželo zvláštní postavení. Stejně jako jednotlivé vrchnosti

podávaly berní přiznání pro majetek dominikální i rustikální a duchovní správci

vypracovávali duchovenské tabely, tak i za jednotlivá pražská města byla podávána již

v roce 1713 přiznání z domů městských, měšťanských a panských. Specifikem z toho

plynoucím jsou tak zmíněné vizitační nálezy z let 1725 až 1726 samostatně zpracované pro

jednotlivá pražská města. A právě zevrubné zpracování malostranského protokolu, včetně

jeho zpřístupnění ve formě databáze, je předmětem předkládané bakalářské práce.

Práce je logicky rozvržena do dvou částí – praktické a teoretické. Pokud jde o část první, tak

vzhledem ke struktuře vizitačních protokolů, jejich rozsahu a množství údajů v nich

obsažených byla pro jejich zpracování vytvořena databáze v programu Microsoft access

(jejími autory jsou Martina Jeránková a Tomáš Dvořák), jejímž prostřednictvím autorka

komplexně zpřístupnila údaje obsažené ve vizitačním protokolu a z níž i vycházela při

zpracování teoretické části práce. Celkem je v databázi zaneseno 353 podrobných záznamů

v jazyce originálu, tzn. v němčině; pokud jde o přepis jednotlivých položek, bylo by

vhodné doplnění informace týkající se způsobu přepisu textu (transkripce / transliterace).

Záznamy obsahují mnohdy velmi detailní informace o jednotlivých domech (s odkazy na

berní rulu), jejich majitelích, nájemnících, provozovaných řemesel a živnostech a d.

Údaje zanesené do databáze byly základem pro zpracování teoretické části. Ta je členěna do

šesti kapitol včetně úvodu, v němž autorka přibližuje metody a cíle práce, zmiňuje i

základní literaturu k tématu. Druhá kapitola je přehledným shrnutím informací k dějinám

Malé Strany v době třicetileté války a v letech následujících, a to především z hlediska

aktuálního stavebního stavu a výhledů a plánů na rozsáhlé úpravy, přestavby apod. Ve třetí

části se autorka věnuje vývoji nejstarších českých katastrů – berní rule (včetně drobné

zmínky o moravských lánových rejstřících) a především v pořadí dalšímu katastru –

tereziánskému, se zřetelem k průběhu pražské, respektive malostranské vizitace v roce

1726. Vzhledem k tomu, že na Malé Straně se nacházely i domy (více než 12 desítek)

spadající pod šest zvláštních místních práv (kláštera sv. Tomáše, svatojiřského, P. Marie

pod řetězem, Máří Magdalény, svatovítské kapituly a nejvyššího purkrabství), je těmto

postranním právům věnována samostatná kapitola, k níž je připojena i přehledná

srovnávací tabulka dokládající počty domů na postranních právech podle údajů v berní rule

a v elaborátu tereziánského katastru z roku 1748. Dále následuje část, v níž P. Fúrová

porovnává celkové počty domů podle berní ruly a vizitačního protokolu. Jádro práce

představuje kapitola šestá, v níž autorka charakterizuje jednak vlastní pramen (vizitační

protokol) a rozebírá obsah jednotlivých rubrik. Při sledování kategorií domů (podle

daňového zatížení) postupuje po jednotlivých čtvrtích, číselné údaje (vždy v porovnání

s berní rulou) připojuje v přehledných tabulkách. Na základě údajů v jednotlivých

rubrikách protokolu sleduje nejen vlastní domy (stavební stav, situování v rámci lokality,

cenu domu …), ale i jejich majitele, informace o pronájmech a d. Vzhledem k tomu, kolik

údajů je v protokolech obsaženo, je pochopitelné, že podrobná analýza dat nemohla být

v rámci bakalářské práce provedena a čeká tak na budoucí prohloubení zpracování

jednotlivých aspektů či jako celku s využitím dalších pramenů, především v AhMP. Témat

se nabízí celá řada z různých oblastí (s případným využitím metod historické statistiky).

Vzhledem k tomu, že záznamy obsahují i přesný soupis veškerých obytných a neobytných

prostor ve všech konskribovaných objektech, lze na základě rozboru zápisů dokumentovat,

jak vypadal průměrný pražský dům, respektive domy v jednotlivých pražských městech –

pokud by se podařilo stejným způsobem zpracovat i vizitační protokoly pro ostatní pražská

města, což by nepochybně ocenila řada badatelů, zvláště pak z řad uměnovědců či

stavebních historiků.

Součástí práce jsou kromě databáze připojené na vloženém CD i tři vložené mapové přílohy

ilustrující zařazení domů do jednotlivých čtvrtí na Malé Straně, domovní kategorie (domy

měšťanské, šosovní, deskové, církevní, obecní a na postranních právech) a kategorie

majitelů domů (obec, úředníci, obchodníci, řemeslníci, živnostníci, církev a d.).

Závěr: Pavlína Fúrová předložila práci, která náročností na zpracování a především

interpretaci pramenů daleko přesahuje nároky kladené na standardní bakalářskou práci.

Autorka projevila neobyčejnou invenci, pečlivost, schopnost precizní analýzy. Práce je

navíc psána čtivě, vytříbeným jazykem, precizně zvládnutá i po stránce závěrečné redakce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.

vedoucí práce

V Praze dne 2. září 2016